REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em abril, a fim de homenagear os 100 anos

da Academia de Ciências Farmacêuticas do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A Academia de Ciências Farmacêuticas do Brasil (ACFB) é uma entidade

que reúne importantes cientistas das Ciências Farmacêuticas no Brasil.

            Composta por 120 membros titulares, que incluem farmacêuticos,

médicos, odontólogos e profissionais de áreas afins de conhecimento, a Academia

também conta com membros eméritos nacionais e internacionais e mantenedores

associados.

            Foi fundada em 10 de setembro de 1924 na cidade do Rio de

Janeiro tendo como missão a realização de estudos e debates em temas relacionados

às Ciências Farmacêuticas relevantes a sociedade, além de contribuir na formação

de profissionais e como órgão consultivo em atividades nacionais e internacionais

da área. É uma das mais antigas sociedades científicas brasileiras com relevante

contribuição para o avanço das Ciências Farmacêuticas no país e no mundo.

S
F

/
2

5
3

0
5

.
4

7
8

8
9

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9388219797

00180/2025
RQS

            Recentemente, em 20 de fevereiro de 2025, em

cerimônia realizada na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp),

o Senador Ogari Pacheco recebeu o título de membro honorário da ACFB pela

sua trajetória e contribuição no campo das Ciências Farmacêuticas do Brasil,

principalmente em pesquisas voltadas à saúde mental, dependência química e

doenças degenerativas. Essa cerimônia evidenciou a importância desta sociedade

científica e por conseguinte, de seus membros, ao país motivando dessa forma, esta

homenagem.

            Cumpre destacar que essa proposta é uma forma de

reconhecimento pelas contribuições de todos os membros da ACFB às Ciências

Farmacêuticas e à sociedade brasileira. É uma celebração da relevância desta

Academia para o nosso país e para o mundo.

            Dessa forma, propomos a realização de sessão especial no

Senado Federal para celebrar os 100 anos da Academia de Ciências Farmacêuticas

do Brasil, destacando o papel de seus membros honorários e eméritos para a

sociedade brasileira.

Sala das Sessões, 13 de março de 2025.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

Nome do Senador Assinatura
S

F
/
2

5
3

0
5

.
4

7
8

8
9

-
1

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9388219797

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão Especial Academia de Ciências Farmacêuticas do

Brasil

Assinam eletronicamente o documento SF253054788914, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Gomes

2. Sen. Chico Rodrigues

3. Sen. Romário

4. Sen. Jorge Seif

5. Sen. Damares Alves

6. Sen. Professora Dorinha Seabra